

# Grundlagen des Versicherungsvertragsrechts



Versicherungen

Vertragsabschluss, Prämienzahlungspflicht, Obliegenheiten, Versicherungsfall



Univ.-Prof. Dr. PERNER  
Wirtschaftsuniversität Wien



05. April 2019, Wien  
von 9.00 – 17.00 Uhr



**ARS**  
AKADEMIE  
FÜR RECHT,  
STEUERN &  
WIRTSCHAFT

Von den Besten lernen.

### IHR NUTZEN

**Das Seminar bietet einen kompakten & praxisorientierten Einstieg in das Versicherungsvertragsrecht.**

Sie erhalten einen Überblick über die Grundbegriffe des Versicherungsvertragsrechts und die Systematik des Versicherungsvertragsgesetzes.

Die Materie wird anhand zentraler Problembereiche aufbereitet: Vertragsabschluss, Allgemeine Versicherungsbedingungen, Vermittlung (Makler, Agent), wechselseitige Rechte und Pflichten aus dem Vertrag.

Die einschlägigen Regelungen im VersVG werden unter besonderer Berücksichtigung der Abweichungen zum allgemeinen Zivilrecht erläutert und anhand aktueller Beispiele aus der Judikatur illustriert.

**Nach dem Besuch des Seminars sind Sie in der Lage, zentrale Probleme des Versicherungsrechts zu erkennen und einzuordnen. Sie erhalten das notwendige Grundverständnis für eine vertiefende Auseinandersetzung mit Spezialfragen.**

### VORTRAGENDER



#### Univ.-Prof. Dr. Stefan Perner

Lehrt am Institut für Zivil- und Zivilverfahrensrecht der Wirtschaftsuniversität Wien; davor am Institut für Zivilrecht, Abteilung Finanzmarktrecht der JKU Linz beschäftigt; Tätigkeitsschwerpunkte im Zivil- und Versicherungsrecht sowie im Europäischen Privatrecht.

### WER MUSS INFORMIERT SEIN

- ✓ *Versicherungsunternehmen*
- ✓ *Versicherungsabteilungen*
- ✓ *VersicherungsmaklerInnen, -agentInnen*
- ✓ *RechtsanwältInnen*
- ✓ *KonsumentenschützerInnen*
- ✓ *UnternehmensjuristInnen*



## SEMINARINHALTE

### ■ Grundlagen

- Begriff der Versicherung
- Rechtsquellen des Versicherungsvertragsrechts
- Der Geschädigte Dritte in der Haftpflichtversicherung

### ■ Vertragsabschluss & Vertragsinhalt

- Allgemeine Versicherungsbedingungen (AVB)
- Polizze
- Billigungsklausel
- Informationspflichten und Rücktrittsrechte
- Diskriminierungsschutz: „Unisex“, Behinderung
- Formvorschriften und elektronische Kommunikation

### ■ Versicherungsvermittlung

- VersicherungsagentIn & AnscheinsagentIn
- VersicherungsmaklerIn & PseudomaklerIn

### ■ Pflichten & Obliegenheiten

- Prämie
- Vorvertragliche Anzeigepflicht
- Gefahrerhöhung
- Verletzung primärer Obliegenheiten
- Wegfall des versicherten Interesses
- Veräußerung der versicherten Sache

### ■ Versicherungsfall & Leistungspflicht

- Risikoausschlüsse
- Rettungsobliegenheit
- Anzeige des Versicherungsfalls
- Verletzung sekundärer Obliegenheiten

### ■ Dauer der Versicherung

- Beginn und Ende des Versicherungsschutzes
- Vorläufige Deckung
- Kündigungsmöglichkeiten

## SEMINARHINWEIS

### CYBERANGRIFF – technische, rechtliche & versicherungstechnische Perspektiven

Datenschutz im digitalen Zeitalter! inkl. Live-Hacking

SEMINAR  
TIPP

**Vortragende** N. JAGERHOFER, Mag. DÖRFLER, LL.M.  
DI FALTA, BSc, DI JANKOVICS

**Nutzen** Besonderes Augenmerk wird am Vormittag auf „Cyber Security Audits“ (Notfallpläne) aus Sicht des IT-Spezialisten gelegt. Unser Rechtsexperte informiert Sie im Anschluss über die rechtlichen Aspekte in Zusammenhang mit der Datenschutzgrundverordnung und Cyber-Risiken.

**Termine** 14.11.18, Wien | 23.05.19, Wien

**Investition** je € 480,- exkl. USt.

## TERMIN / IHRE INVESTITION

**Termin** 05. April 2019  
ARS Seminarzentrum, Schallautzerstraße 2-4, 1010 Wien

---

**Uhrzeit** von 9.00 – 17.00 Uhr

---

**Investition** € 480,-

inkl. Seminarunterlagen, Begrüßungskaffee, Erfrischungsgetränken, Mittagessen und exkl. 20 % USt. Anmeldungen werden in der Reihenfolge des Eintreffens und nach Maßgabe freier Plätze berücksichtigt. Wir ersuchen Sie, nach Erhalt der Rechnung die Teilnahmegebühr bis zum Seminartermin zu überweisen. Die Rechnung wird per E-Mail versendet. Sollten Sie spezielle Bedürfnisse (Barrierefreiheit, Lebensmittelunverträglichkeiten etc.) haben, geben Sie uns diese bitte bekannt. Irrtümer und Preisänderungen vorbehalten.

## ERMÄSSIGUNGEN

**12 %** (per TN) ab 5 TeilnehmerInnen eines Unternehmens

---

**10 %** (per TN) ab 3 TeilnehmerInnen eines Unternehmens

---

**20 %\*** für RA-KonzipientInnen, WT-BerufsanwärterInnen, NO-KandidatInnen

Ermäßigungen, Rabatte, Frühbucherbonus etc. sind nicht addierbar! \*Ermäßigung nur gegen Vorlage von Legitimation/Bescheid.

## STORNO

Bitte haben Sie Verständnis, dass bei Stornierungen ab 14 Tage vor Seminarbeginn 50 % des Seminarbetrages, bei Stornierungen oder Nichterscheinen am Veranstaltungstag die volle Gebühr in Rechnung gestellt wird. Bei jeder Stornierung beträgt die Bearbeitungsgebühr € 40,-. Bei einer Umbuchung auf einen Folgetermin bleibt die ursprüngliche Rechnung inkl. der Fälligkeit gültig. Zusätzlich wird eine Gebühr von € 20,- exkl. USt. (ausgenommen am Seminarstag: 15 % Aufschlag) in Rechnung gestellt. Stornierungen können ausschließlich schriftlich entgegengenommen werden! Selbstverständlich können Sie jedoch gerne eine Ersatzperson nominieren. Die Veranstalter behalten sich vor, Seminare aus wichtigen Gründen zu verschieben sowie Programmänderungen vorzunehmen.

## ANMELDUNG / INFORMATION

**Projektorganisation:** Ingrid Säckl

**Inhalt / Konzeption:** Mag. Martina Lehner

 [office@ars.at](mailto:office@ars.at)  +43 1 713 80 24-58  +43 1 713 80 24-14

## ANMELDUNG/UNTERLAGENBESTELLUNG

**Ja, ich melde mich an** für das Seminar „Grundlagen des Versicherungsvertragsrechts“

Termin

**Ja, ich melde mich an** für das Seminar „CYBERANGRIFF – technische, rechtliche & versicherungstechnische Perspektiven“

Termin

**Ja, ich bestelle** die Seminarunterlage zu 40 % der Seminargebühr, da ich an der Teilnahme verhindert bin.

Titel des Seminars

Seminarunterlagen können nicht retourniert werden!

... und bin einverstanden, dass meine Daten elektronisch gespeichert werden und ich per E-Mail über weitere Veranstaltungen informiert werde. Als Gerichtsstand wird Wien vereinbart.



ARS ist ÖCERT-Qualitätsanbieter!

**TEILNEHMER/IN**

KonzipientIn  BerufsanwärterIn

Name / Vorname / Titel

Aufgabenbereich / Abteilung

Tel.

Mobil

E-Mail

**FIRMA**

Beschäftigte  bis 100  100-200  über 200

Branche/ Firma

Straße, Postfach

PLZ, Ort

E-Mail für Rechnungsversand

Datum

Unterschrift

Von den Besten lernen.

**Individuelle  
Firmentrainings  
nach Maß!**

